Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012
Divulgação: Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012     Publicação: Quarta-feira, 2 de janeiro de 2013

RESOLUÇÃO Nº 2.288, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012, que extingue e cria cargos em comissão no
Quadro dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Câmara Municipal de Porto Alegre,
constante no art. 20 da Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986 – que estabelece o Sistema de
Classificação de Cargos e Funções da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras providências
–, e alterações posteriores, revoga o art. 3º da Resolução nº 1.366, de 22 de dezembro de 1997, e
dá outras providências.

Para visualizar na íntegra a Resolução nº 2.288, de 26 de dezembro de 2012, acesse o link a seguir:

Resolução nº 2.288, de 26 de dezembro de 2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/714_cl_56042_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 20, inc. VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012

Página 1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CESSA EFEITOS, a contar de 20/12/2012, da Portaria 202, de 27/03/2012, que convocou a servidora
JUREMA BASTA DE ALMEIDA, 76886-0, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, conforme Portaria 524, de 18/12/2012 (Processo nº 2648/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a letra “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, 76886-0, Assistente Legislativo V, 1.3.1.9.11b, para
cumprir Regime Especial de Trabalho Integral, a contar de 20/12/2012 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 525, de 18/12/2012 (Processo nº 2648/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA MÁRCIA REGINA CORREA CARVALHO, 76945-1, Assistente Legislativo III, 1.3.1.9.11, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Correspondência, 2.2.1.4, no período de 17/12/2012
a 15/01/2013, em substituição a FILIPE EDUARDO GLINIKOVSKI REN, 46060-9, em férias, conforme
Portaria 519, de 18/12/2012.

DESIGNA RODOLFO RIVAS DE ARAUJO, 109173-5, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Setor de Ingressos e Acompanhamento, 2.2.1.4, no período de
12/12/2012 a 21/12/2012, em substituição a RAQUEL HOINACKI, 33385-5, em férias, conforme Portaria
528, de 21/12/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o inc. X do art. 110 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985, e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DETERMINA a JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, 76886-0, Assistente Legislativo V, 1.3.1.9.11b, o
pagamento da Gratificação Legislativa de Estímulo à Produtividade - GLEP – prevista no artigo 50-C da
LM 5811/86, a contar de 20/12/2012, conforme Portaria 526, de 18/12/2012 (Processo nº 2648/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com os arts. 222, 223 e 224 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985,

DETERMINA a instauração de sindicância para apurar os fatos relatados no Processo nº 125/12,
DESIGNANDO HAILTON TERRA DE JESUS, 6129-6, Ajudante Legislativo II, como Sindicante e MARLI
GIONGO, 8639-6, Assistente Legislativo IV, como Secretária, conforme Portaria 527 de 19/12/2012
(Processo nº 125/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA ROSÁLIA PEREIRA DUARTE, 77627-3, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Expediente e Correspondência, 2.2.1.5, a contar de
17/12/2012, conforme Portaria 522, de 18/12/2012.

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012

Página 2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA ANDRÉA GODOI DE ÁVILA, 77291-7, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Setor de Expediente, 2.2.1.4, a contar de 17/12/2012, conforme Portaria
523, de 18/12/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA ANDRÉA GODOI DE ÁVILA, 77291-7, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, do exercício da
Função Gratificada de Chefe da Seção de Expediente e Correspondência, 2.2.1.5, a contar de
17/12/2012, conforme Portaria 520, de 18/12/2012.

DISPENSA ROSÁLIA PEREIRA DUARTE, 77627-3, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, do exercício da
Função Gratificada de Chefe do Setor de Expediente, 2.2.1.4, a contar de 17/12/2012, conforme Portaria
521, de 18/12/2012.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 99/2012
PROCESSOS 0286/12, 1199/12, 1927/12, 2131/12 e 2253/12
OBJETO: Aquisição de material elétrico (terminais, plugues, pilhas, lâmpadas e cabos).
LOTE 01: EMEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 180,00
LOTE 02: KWA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 149,60
LOTES 03 e 04: MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA.
VALORES TOTAIS (lotes 03 e 04): R$ 820,00 e R$ 106,00, respectivamente.
LOTES 05 e 06: ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
VALORES TOTAIS (lotes 05 e 06): R$ 310,00 e R$ 274,00, respectivamente.

PREGÃO ELETRÔNICO 105/2012
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 2277/12
OBJETO: Aquisição de aquisição de café moído e torrado.
LOTE ÚNICO:FELINE COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.
VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R$ 13,00 e R$ 23.400,00

PREGÃO ELETRÔNICO 109/2012
PROCESSOS 2130/12 e 2371/12
OBJETO: Aquisição de perfis (tipo H) e fornecimento e instalação de persianas.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012

Página 3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LOTE 01: Deserto.
LOTE 02: IRINEIA MACHADO FONSECA ME (ARTE & LUZ DECORAÇÕES)
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00

PREGÃO ELETRÔNICO 110/2012
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 2255/12
OBJETO: Confecção e fornecimento de cartão de apresentação de Vereador/Diretor/uso geral.
LOTE ÚNICO:CIA. RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS (CORAG)
VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R$ 6,91 e R$ 1.382,00

            A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos sites www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2012.

RAFAEL MITTELMANN e ROSEMARY MAURER, Pregoeiros da CMPA.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação designada pelas
Portarias nºs 542/11 e 299/12, após exame da documentação da nova proposta técnica referente à TOMADA DE
PREÇOS nº 02/2012 (Processo nº 3344/11), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de consultoria técnica para revisar a estrutura organizacional e elaborar o Plano de Carreira dos
Servidores da CMPA, deliberou pela DESCLASSIFICAÇÃO da empresa FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA
DE TECONOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC, por desatendimento ao subitem 4.2.1, al. b, do edital, pois o
advogado indicado pela empresa para composição da equipe técnica não possui pós-graduação em direito
administrativo.

Notificamos, também, que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação
desta Notificação no DOPA, para apresentação de recurso contra essa decisão, em conformidade com o
disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Mais informações poderão ser obtidas no horário das 9 às 11 horas e das 14 às 16 horas pelo
telefone (51) 3220-4314 ou pelo correio eletrônico licit@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2012.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Presidente da Comissão Especial de Licitação.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012

Página 4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4414 - Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012

Página 5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2012-12-28T08:26:40-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091